
 

 

 

 
COMUNE DI HALLEY 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 2 

 

 

DECRETO DEL SETTORE UFFICIO DEL SINDACO 

 

N. 2 DEL 19-03-2020 

 

 

Ufficio: AMMINISTRAZIONE 

 

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS CODIV-19 - APERTURA C.O.C. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di marzo, il Responsabile del servizio 

FABIANI SERGIO 

 

DECRETA 

Decreto del Sindaco  

n. 2 del 19/03/2020  
 

 

OGGETTO: Emergenza Coronavirus COVID-19 – Apertura C.O.C.  
 

 

L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di marzo;  

 

IL SINDACO 

 

VISTI  

 il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 la Direttiva n. 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri di Prot. n. DFP 

0012035 P- del 25/02/2020 recante “Prime disposizioni in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche 

amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del decreto-legge n.6 del 

2020”; 

 la Nota Operativa n. 1 dell’ANCI di Prot. 35/SIPRICS/AR/2020 del 25/02/2020 ad 

oggetto “Emergenza Coronavirus COVID-19”; 

 l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Marche n. 1 del 25/02/2020 

recante “Misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19”; 



 

Decreto UFFICIO DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI MONTEGALLO 
 

Pag. 2 

 l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Marche n. 2 del 27/02/2020 

recante “Misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19”; 

 l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Marche n. 3 del 03/03/2020 

recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04/03/2020; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08/03/2020; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09/03/2020; 

 l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Marche n. 4 del 10/03/2020 

concernente “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 la Circolare Esplicativa dell’Ordinanza Regionale n. 4 del 10/03/2020; 

 l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Marche n. 5 del 10/03/2020 

concernente “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19: ulteriori disposizioni”; 

 l’Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Marche n. 6 del 10/03/2020 

concernente “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 la Circolare Esplicativa della Regione Marche dell’11/03/2020 in merito al Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09/03/2020; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11/03/2020; 

 

RICHIAMATA la nota DPC COVID/0010656 del 03/03/2020, acquisita al protocollo 

comunale al n. 1179 del 05/03/2020 ad oggetto “Misure operative di protezione civile inerenti 

la definizione della catena di comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle 

procedure da attivare in relazione allo stato di emergenza determinato dal diffondersi del virus 

COVID-19”, con la quale sono state trasmesse le misure operative che definiscono il modello 

d’intervento da attuare ai diversi livelli territoriali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da virus COVID-19 di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 

31/01/2020 e conseguenti ordinanza attuative di protezione civile, nonché del Decreto Legge 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 23/02/2020, n.6; 

 

CONSIDERATO che il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si 

avvale il Sindaco, in qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile, per la direzione ed il 

coordinamento dei servizi di soccorso. Il Centro segnala alle Autorità competenti l’evolversi 

degli eventi e delle necessità, coordina gli interventi delle squadre operative comunali; 

 

CONSIDERATO che nel territorio comunale abitano famiglie non in grado di provvedere 

autonomamente alla fornitura di beni di prima necessità (alimenti, farmaci, etc...) e 

necessitanti di supporto; 

 

RITENUTO di attivare, stante le motivazioni sopra indicate, il Centro Operativo Comunale 

con l’individuazione dei Responsabili delle Funzioni di Supporto al fine fronteggiare 

l’emergenza, nonché tutte le aziende attrezzate con mezzi meccanici idonei al pronto 

intervento; 

 

VISTO il D. Lgs. 01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

 



 

Decreto UFFICIO DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI MONTEGALLO 
 

Pag. 3 

VISTO l’art 50 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, come sostituito dall’art.6 del D.L. n.92 

del 23 maggio 2008 convertito, con modificazioni, in legge 24 luglio 2008 n.125; 

 

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile; 

 

DECRETA 

 

L’apertura del Centro operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del 

Comune di Montegallo, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di 

assistenza alla popolazione, in relazione al contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

 

Di attivare le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quali 

Referenti Responsabili delle stesse i dirigenti/funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di 

esse: 

1. Responsabile C.O.C.: Sindaco - Sergio Fabiani – Tel. 3204327006  

2. Funzione di Pianificazione: Referenti: Ing. Andrea Rivosecchi, Geom. Petrini 

David; 

3. Funzione Volontariato: Referente: Angelo Martini; 

4. Funzione Materiali e Mezzi: Referenti: Ing. Andrea Rivosecchi, Geom. Petrini 

David; 

 

Il C.O.C. sarà attivo a decorrere dal giorno 20/03/2020 e tutte le funzioni del Centro 

Operativo Comunale si intendono permanenti e continuative senza soluzione di 

discontinuità fino alla cessata emergenza. 

 

I cittadini che si trovano nell’impossibilità di recarsi autonomamente presso esercizi 

commerciali per l’acquisto di beni di primaria necessità quali generi alimentari e farmaci, già 

informati telefonicamente, potranno contattare il C.O.C. ed il personale incaricato provvederà 

al reperimento ed alla consegna. 

 

DISPONE 

 

Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo pretorio on line del comune e che sia 

trasmesso: 

 Alla Prefettura di Ascoli Piceno 

 Alla Regione Marche – Protezione Civile 

 Al Presidente della Giunta Regionale 

 Al Presidente della Provincia di Ascoli Piceno 

 Al Comando VVFF di Ascoli Piceno per i provvedimenti di competenza 

 Alla locale Stazione dei Carabinieri 

 Al Direttore della farmacia comunale 

 Ai medici di base presenti sul territorio 

 A tutti i dipendenti per quanto di competenza 

 

Il Responsabile del procedimento del presente atto è il Sindaco Sergio Fabiani, cui fa capo il 

servizio di protezione civile. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 19 marzo 2020 

 



 

Decreto UFFICIO DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI MONTEGALLO 
 

Pag. 4 

 

IL SINDACO 

Sergio Fabiani 

 

 

 
 



 

Decreto UFFICIO DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI MONTEGALLO 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FABIANI SERGIO 

 

 


